
 
 
         IL RETTORE 

 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
 

VISTO il Protocollo d’intesa tra MIUR, CRUI, CONI, CIP, CUSI e ANDISU sul sostegno 

alla carriera universitaria degli atleti ad alto livello (Atti del Ministro Prot. n. 

68 del 12/12/2016);  
 

VISTO il decreto n.1774 del 03/05/2022, con il quale è stata indetto il Regolamento 

del Programma “Atleta Federiciano”, relativo all’anno accademico 2022/2023; 
 

VISTO l’art.2, comma 2, del predetto decreto con cui si prevede che presso ciascuna 
Scuola venga identificato, mediante nomina del Presidente e sentito il 

Consiglio di Scuola, un Coordinatore del programma, con incarico di durata 

triennale, con compiti di coordinamento del programma stesso presso la 
Scuola e di raccordo con il Magnifico Rettore o un suo delegato alle politiche 

di Ateneo per lo sport;  
 

VISTO l’art.2, comma 3, lettera f, del predetto decreto con cui si prevede che agli 

studenti atleti è riconosciuta una borsa di studio di importo stabilito 

annualmente dal Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 
 

VISTO il DP n.69 trasmesso con PG/2022/0063330 del 27/05/2022 trasmesso con 
PG n. relativo alla nomina del coordinatore del programma “A  tleta 

Federiciano” della Scuola di Medicina e Chirurgia;  
 

VISTO il DP n.8 trasmesso con PG/2022/0072729 del 16/06/2022 relativo alla 

nomina del coordinatore del programma “Atleta Federiciano” della Scuola di 

Agraria e medicina Veterinaria; 
 

VISTO il DP n.48 trasmesso con PG/2022/0074673 del 20/06/2022 relativo alla 
nomina del coordinatore del programma “Atleta Federiciano” della Scuola 

delle Scienze Umane;  
 

VISTO il DP n.145 trasmesso con PG/2022/0083723 del 07/07/2022 relativo alla 

nomina del coordinatore del programma “Atleta Federiciano” della Scuola 

Politecnica e delle Scienze di Base; 
 

VISTO il bando di selezione per l’ammissione al “Programma Atleta Federiciano” a.a 
2022/2023 pubblicato in data 13/09/2022, e l’avviso di proroga dei termini 

per la Presentazione delle domande prorogato al 10 novembre 2022 p.v; 
 

CONSIDERATO in particolare, l’articolo 5 del suddetto bando, in cui si prevede la 

nomina l’individuazione di una Commissione nominata dal Rettore ogni tre 

anni, e composta dal Rettore o un suo delegato, e dai Coordinatori del 
programma Atleta Federiciano per il triennio 2022-2025 presso ciascuna 

Scuola dell’Ateneo, preposti alla selezione e alla valutazione delle domande 

pervenute;  
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/285 del 01/02/2023
Firmatari: LORITO Matteo



VISTI i propri Decreti Rettorali n. 4413 del 07/11/2022 e n. 4425 del 08/11/2022 
con i quali è stata nominata la commissione giudicatrice preposta alla 

selezione e alla valutazione delle domande per l’ammissione al “Programma 

Atleta Federiciano” per il triennio 2022-2025; 
 

VISTA la trasmissione della documentazione relativa ai lavori di selezione dell'Atleta 

Federiciano per l'anno accademico 2022-23, effettuata dal prof. Guido 
Iaccarino, in qualità di Presidente della predetta commissione, ed assunta al 

protocollo generale di Ateneo in data 12/12/2022 con n.150127, nella quale, 

tra l’altro, veniva stilato l’elenco di candidati che a giudizio della commissione 
è meritevole di essere ammesso allo status di Atleta Federiciano; 

 

VISTO il proprio decreto n.111 del 17.01.2023 con il quale veniva approvato il 
suddetto elenco; 

 

VISTE le richieste di chiarimento e/o di correzioni relative al numero di matricola 
per l’ammissione allo status di Atleta Federiciano a.a.2022-23 pervenute a 

questa Amministrazione; 

 
VISTO il verbale della commissione giudicatrice, riunitasi in data 26 gennaio 2023, 

trasmesso in pari data dal prof. Guido Iaccarino, in qualità di Presidente della 

stessa, nel quale, tra l’altro, veniva fornito l’elenco revisionato dei candidati 
meritevoli di essere ammessi allo status di Atleta Federiciano, per le 

motivazioni seguenti: 

 

Nome e cognome Provvedimento 

Daniele De Gregorio Rettifica numero di Matricola 

Maria Grazia Francillo Rettifica numero di Matricola 

Persico Massimiliano Aggiornamento numero di Matricola 

Giorgia Deuringer Rettifica dell’anagrafica (cognome) 

Federico Figlia di Granara Rettifica numero di Matricola 

Riccardo Figlia di Granara Rettifica numero di Matricola 

Lorenzo De Gregorio Inserimento in Graduatoria in quanto per mero 
errore materiale, a causa di una omonimia, il 

suo nominativo era stato escluso dalla 

graduatoria 

 

 
RITENUTO di approvare l’elenco revisionato con verbale della Commissione del 

26.01.2023, in sostituzione di quello pubblicato  con il proprio decreto n.111 

del 17.01.2023; 
  

  

 
 

 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/285 del 01/02/2023
Firmatari: LORITO Matteo



DECRETA 
 

Per tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, di approvare il seguente elenco di candidati ammesso allo status 

di Atleta Federiciano per l’anno accademico 2022-23: 

Numero Cognome Nome MATRICOLA Sport 

1 Rinaldi Ilaria P42000114 Attestazione Pallavolo FIPAV 

2 Cossu Alfredo 
Francesco 

P14001406 Attestazione FIN Nuoto 

3 Palmieri Francesco M06004229 Attestazione FITeT 

4 Ramaglia Elio M39006904 Società FIT Tennis 

5 Babo Arianna N24007026 Attestazione ASI Ente di 
promozione Sportiva 

6 Deuringer Giorgia 991041629 Attestazione FIV 

7 Figlia di 

Granara 

Federico 991041863 Attestazione FIV 

8 Landolfi Giulia 991038745 Attestazione titoli vari da 

Federazione FIC Canottaggio 

9 Russo Giovanni N76005733 Attestazione UITS 

10 Caricati Gabriella N38001817 Attestazione FIJLKAM 

11 Cipollaro Simona 

Giovanna 

991040057 Attestazione società FIN Nuoto 

12 Galdiero Davide N86004093 Attestazione società Campione 

Italiano Universitario di 

taekwondo 

13 Ingenito Simone N86004063 Attestazione Società Karate 

14 Persico Massimiliano N37003148 Attestazione FITeT 

15 Paone Valeria N60008693 Attestati EPS Enri di 
promozione Sportiva 

16 Rapesta Luciano N60008745 Attestazione FIJLKAM 

17 Ferrandino Salvatore N87001949 Attestazione ACI 

18 Amendola Vittorio N96000570 Attestazione CUS Napoli 

19 Percuoco Giuseppe Maria 991041973 Attestazione FIN 

20 Francillo Maria Grazia P300002873 Attestazione Rugby 

21 Piscopo Valeria M65001482 Attestazione FIPAV 

22 Vitelli Gennaro Maria 991033857 Società FIS 

23 Rutoli Luigi M39008143 Attestazione FIS 

24 Capaldi Giuseppe Maria M62002500 Attestazione FIV 

25 Muscerino Rosario Junior N35003742 Attestazione Società 

26 Tarani Chiara N37002503 Attestazione Società FIDAL 

27 De Gregorio Daniele N46006631 Associazione Società FIN 

28 Figlia di 

Granara 

Riccardo N48001435 Attestazione FIV Vela 

29 Alfano Martina N10004932 Attestazione LND 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/285 del 01/02/2023
Firmatari: LORITO Matteo



30 Cuomo Fabrizio N86004851 Attestazione FIS Scherma 

31 D'Anna Francesco P64000142 Attestazione Società FIPSAS 

32 Di Talia Maria P64000181 Attestazione FPSAS Pesca 
sportiva 

33 Fernandez Flavio N25003039 Attestazione Società FIR 

34 Gargiulo Michele M39009310 Attestazione Società FIN 

35 Laurino Gaia N85002097 Attestazione FIG atleta di 
valore mondiale 

36 Lobascio Emanuele P06001285 Attestazione FIC 

37 Menniti Francesco N39001845 Attestazione UITS Tiro a Segno 

38 Mola Gianluigi M66000583 Attestazione Società FIN 

39 Parigiano Gaetano P38000195 FIPSAS Pesca Sportiva 

40 Passante Francesca M54001390 Attestazione Pallavolo FIPAV 

41 Pieraccini Giuseppe Maria N38002013 Attestazioni FIN 

42 Piscopo Fabiola N28002180 Attestazione FIPAV 

43 Polverino Giacomo N22015775 Attestazione Società 

44 Ragno Francesca N13002396 Attestato EPS Ente di 
promozione Sportiva 

45 Scognamiglio Francesco P72000207 Attestazione ACI Sport 

46 Telese Lorenzo Pio N22015099 Attestazione Società FIN 

47 Troncone Laura M39009039 Attestazione FIJLKAM 

48 Vatiero Emmanuele N22015768 Attestazione Società FIN 

49 Velotti Alfonso N45007170 Attestazione FIDS 

50 Angrisano Luca M390009288 Attestazione EPS CSEN 

51 De Gregorio Lorenzo M39009081 Attestazione FIPAV 

 

 
A ciascuno dei suddetti Atleti Federiciani viene assegnata una borsa di studio di 

euro 1.000,00 che verrà erogata sotto forma di sconto sulla propria contribuzione 

studentesca.   
 

Il presente elenco, secondo l'art. 7 del suddetto bando, viene utilizzato per 

alimentare l’anagrafe degli Atleti Federiciani e viene trasmesso alle Scuole per gli 
adempimenti conseguenziali. L’elenco è inoltre pubblicato sul sito internet dell’Ateneo 

(www.unina.it). 

 
Il presente decreto emesso d’urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione.  

 Il Rettore 

 Matteo Lorito 
 
Ufficio Segreteria del Direttore Generale 

Responsabile: Alessandro Buttà, Direttore Generale 
Responsabile: Clara Campana, Capo dell’Ufficio 
Tel: 081 2536239 / 37203 - 37251 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/285 del 01/02/2023
Firmatari: LORITO Matteo


